

Ofício nº 0009/2024

Ourilândia do 13 de agosto de 2024.

Ao

Departamento de Licitações e Contratos

Nesta

Utilizo-me do presente para solicitar a este departamento que providencie com a maior brevidade, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO, ao **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0147/2024/PMON**, cujo objeto é o fornecimento de materiais para ampliação e manutenção do sistema de abastecimento de água, para atender às necessidades desta municipalidade, uma vez que o mesmo ainda se encontra em plena vigência, contudo com saldo insuficiente para atender nossas demandas.

Uma vez que há previsibilidade legal no § 1º do artigo da Lei Federal 14.133/2021, de forma que o CONTRATADO, fica obrigado a aceitar os acréscimos e decréscimos durante a vigência do contrato.

Tendo que o saldo contratual já se mostra insuficiente para o atendimento de nossas demandas pelos produtos e que ainda estar em elaboração novos processos licitatórios, para novas contratações, temos a necessidade eminente de aumentar os quantitativos já contratados anteriormente, para evitar desabastecimento e funcionamento dos serviços prestados por esta municipalidade.

O referido aditivo deve ser elaborado com base na tabela anexa a este, cujo valor total, proveniente do acréscimo de quantitativos é de **R\$ 119.433,72 (Cento e Dezenove Mil, Quatrocentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Dois Centavos)**, o que representa aproximadamente 25% do montante contratado, o que elevaria assim o valor total do contrato de **R\$ 477.735,00 (Quatrocentos e Setenta e Sete Mil, Setecentos e Trinta e Cinco Reais)**, será elevado para **R\$ 597.168,72 (Quinhentos e Noventa e Sete Mil, Cento e Sessenta e Oito Reais e Setenta e Dois Centavos)**.

Solicito ainda que tome as providencias cabíveis para a elaboração e assinatura do pretendido aditivo.

Atenciosamente,

Júlio César Dairel
Prefeito Municipal

17.122.0002.1043.0000 - Aq. de Equipamentos e Mat. Permanentes - Sec. Saneamento							
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR DO ADITIVO 25%	VALOR TOTAL DO ADITIVO
95	BOMBA SUBMERSA 10 CV TRIFÁSICA 220V	UNID	35	R\$ 5.900,00	R\$ 206.500,00	9	R\$ 53.100,00
93	BOMBA SUBMERSA 5 CV TRIFÁSICA 220V	UNID	35	R\$ 3.316,00	R\$ 116.060,00	8	R\$ 26.528,00
94	BOMBA SUBMERSA 7,5 CV TRIFÁSICA 220V	UNID	35	R\$ 4.282,00	R\$ 149.870,00	9	R\$ 38.538,00
VALOR TOTAL					R\$ 472.430,00		R\$ 118.166,00

17.122.0002.2138.0000 - Manutenção da Sec. Mun. de Saneamento							
3.3.90.30.00 - Material de Consumo							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR DO ADITIVO 25%	VALOR TOTAL DO ADITIVO
84	ADAPTADOR 25 MM X 3/4"	UNID	50	R\$ 0,45	R\$ 22,50	13	R\$ 5,85
101	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL: 5/8", DIÂMETRO EXTERNO= 34 MM, DIÂMETRO DO FURO= 17 MM, ESPESSURA= *2,5* MM	UNID	75	R\$ 0,72	R\$ 54,00	18	R\$ 12,96
83	JOELHO 90 PARA MANGUEIRA 3/4"	UNID	75	R\$ 0,85	R\$ 63,75	18	R\$ 15,30
88	JOELHO 90 ROSCA FÊMEA, PLÁSTICO PARA ÁGUA EM TUBO PEX 16 MM X 1/2"	UNID	50	R\$ 1,15	R\$ 57,50	10	R\$ 11,50
82	MANGUEIRA POLIETILENO PLÁSTICA 3/4"	M	750	R\$ 1,85	R\$ 1.387,50	179	R\$ 331,15
87	MANGUEIRA POLIETILENO PLÁSTICA 1/2" X 1.5 MM	M	750	R\$ 1,14	R\$ 855,00	179	R\$ 204,06
100	PORCA ZINCADA, QUADRADA, DIÂMETRO: 5/8"	UNID	75	R\$ 0,75	R\$ 56,25	18	R\$ 13,50
91	TE 90 PARA MANGUEIRA 1/2"	UNID	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75	6	R\$ 9,30
86	TE 90 PARA MANGUEIRA 3/4"	UNID	25	R\$ 1,86	R\$ 46,50	6	R\$ 11,16
90	UNIÃO MANGUEIRA 1/2"	UNID	25	R\$ 1,47	R\$ 36,75	6	R\$ 8,82
85	UNIÃO MANGUEIRA 3/4"	UNID	50	R\$ 0,68	R\$ 34,00	11	R\$ 7,48
VALOR TOTAL					R\$ 2.652,50		R\$ 631,08

17.512.0002.2140.0000 - Manutenção do Departamento de Água							
3.3.90.30.00 - Material de Consumo							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR DO ADITIVO 25%	VALOR TOTAL DO ADITIVO
84	ADAPTADOR 25 MM X 3/4"	UNID	50	R\$ 0,45	R\$ 22,50	13	R\$ 5,85



**Prefeitura Municipal
de Ourilândia do Norte**

Gestão: 2021-2024

101	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL: 5/8", DIÂMETRO EXTERNO= 34 MM, DIÂMETRO DO FURO= 17 MM, ESPESSURA= *2,5* MM	UNID	75	R\$ 0,72	R\$ 54,00	18	R\$ 12,96
83	JOELHO 90 PARA MANGUEIRA 3/4"	UNID	75	R\$ 0,85	R\$ 63,75	18	R\$ 15,30
88	JOELHO 90 ROSCA FÊMEA, PLÁSTICO PARA ÁGUA EM TUBO PEX 16 MM X 1/2"	UNID	50	R\$ 1,15	R\$ 57,50	10	R\$ 11,50
82	MANGUEIRA POLIETILENO PLÁSTICA 3/4"	M	750	R\$ 1,85	R\$ 1.387,50	179	R\$ 331,15
87	MANGUEIRA POLIETILENO PLÁSTICA 1/2" X 1.5 MM	M	750	R\$ 1,14	R\$ 855,00	179	R\$ 204,06
100	PORCA ZINCADA, QUADRADA, DIÂMETRO: 5/8"	UNID	75	R\$ 0,75	R\$ 56,25	18	R\$ 13,50
91	TE 90 PARA MANGUEIRA 1/2"	UNID	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75	7	R\$ 10,85
86	TE 90 PARA MANGUEIRA 3/4"	UNID	25	R\$ 1,86	R\$ 46,50	7	R\$ 13,02
90	UNIÃO MANGUEIRA 1/2"	UNID	25	R\$ 1,47	R\$ 36,75	7	R\$ 10,29
85	UNIÃO MANGUEIRA 3/4"	UNID	50	R\$ 0,68	R\$ 34,00	12	R\$ 8,16
VALOR TOTAL					R\$ 2.652,50		R\$ 636,64
							R\$ 119.433,72

VALOR TOTAL DO ADITIVO: CENTO E DEZENOVE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E SETENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 119.433,72
---	-----------------------